
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 78 del

 DETERMINAZIONI AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

N. 10 DEL 02-03-2019

Oggetto: INDENNITA' DI FINE MANDATO SINDACO ESPOSITO VINCENZO -
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA SPESA

L'anno  duemiladiciannove addì  due del mese di marzo, il Responsabile del servizio
D'ANGELO CAMILLO

PRESO ATTO che a seguito delle consultazioni elettorali tenutesi in data 11/06/2017 ha
avuto termine il mandato elettivo del Sindacopro tempore Esposito Vincenzo;

VISTI:

- l’art. 82 del T.u.e.l. n. 267/2000 che disciplina l’indennità di funzione per il sindaco,
pergli assessori e consiglieri comunali;

- l’art. 82, comma 8, lett. f) del D.Lgs. 267/2000 che contiene la previsione
nell'integrazione dell'indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia, a fine
mandato, con una somma pari a una indennità mensile, spettante per ciascun anno di
mandato;

- l’articolo 1, comma 719, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007) che
testualmente dispone: “L'indennità di fine mandato prevista dall'articolo 10 del
regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 4 aprile 2000, n. 119, spetta nel
caso in cui il mandato elettivo abbia avuto una durata superiore a trenta mesi.”;

- il D.M. 4 aprile 2000, n. 119, recante norme per la determinazione della misura
dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, che,
tra l’altro, prevede che a fine mandato, l’indennità dei sindaci e dei presidenti di



provincia è integrata con una somma pari ad una indennità mensile spettante per 12
mesi di mandato, proporzionalmente ridotto per periodi inferiori all’anno;

ACCERTATOCHE, nel corso del suo mandato amministrativo, il Sig. Esposito Vincenzo,
ha percepito un’indennità di funzione maggiore rispetto a quella prevista dal D.M. 4 aprile
2000, n. 119, come risulta dal seguente prospetto:

PERIODO
INDENNITA' DI CARICA

PERCEPITA
INDENNITA' DI CARICA
D.M. N.119/2000 DIFFERENZA

MENSILE TOTALE MENSILE TOTALE
DAL 26/05/2012  Omissis      Omissis Omissis Omissis
GIUGNO-DICEMBRE 2012 Omissis Omissis Omissis Omissis
ANNO 2013 Omissis Omissis Omissis Omissis
DA GENNAIO A MARZO
2014 Omissis Omissis Omissis Omissis
DA APRILE A DICEMBRE
2014 Omissis Omissis Omissis Omissis
DA GENNAIO A MARZO
2015 Omissis Omissis Omissis Omissis
DA APRILE A DICEMBRE
2015 Omissis Omissis Omissis Omissis

ANNO 2016 Omissis Omissis Omissis Omissis  Omissis
GENNAIO-MAGGIO 2017 Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis
AL 10 GIUGNO 2017 Omissis Omissis Omissis Omissis Omissis

 TOTALE A CREDITO COMUNE Omissis

PRESO ATTO che l’indennità di fine mandato, prevista dall’art. 82 del D.Lgs. 267/2000 in
favore del Sindaco uscente Sig. Vincenzo Esposito, deve essere così calcolata:

INDENNITA' DI FINE MANDATO
DAL 10/05/2012 AL 31/12/2012Omissis
ANNO 2013 Omissis
ANNO 2014 Omissis
ANNO 2015 Omissis
ANNO 2016 Omissis
DAL 01/01/2017 AL 10/06/2017Omissis
TOTALE A DEBITO COMUNEOmissis

DATO ATTO CHE compensando le rispettive poste debito-creditorie si perviene a
rideterminare il credito in favore del Sig. Esposito in € Omissis.

CONSIDERATO CHE a tale somma va detratta quella di € Omissis oggetto di
pignoramento da parte della SogetSpA, di cui al prot. n. 1264 del 09/04/2015;

ACCERTATO che il credito vantato dal Sig. Esposito è pari ad € Omissis come risulta dal
seguente prospetto riepilogativo:

RIEPILOGO IMPORTO

2



TOTALE DEBITO COMUNE Omissis
TOTALE CREDITO COMUNE Omissis

SALDO DA VERSAREOmissis
PIGNORAMENTO SOGETOmissis
LORDO DA VERSAREOmissis
RITENUTA IRPEF 23% Omissis

NETTO  €      780,80

RITENUTO, pertanto, dover procedere all’impegno e alla relativa liquidazione:

dell’indennità di fine mandato in favore del Sindaco uscente Sig. Vincenzo Esposito-

per il mandato elettorale svolto nel periodo 26/05/2012 – 10/06/2017 per l’importo
totale lordo di € Omissis.
della somma di € Omissis oggetto di pignoramento, in favore della SogetSpA;-

VISTA la vigente normativa in materia;

VISTO il T U delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO il regolamento di contabilità del Comune;

DETERMINA

1) di impegnare e liquidare la somma lorda di € Omissis quale indennità di fine mandato ai
sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 267/2000 in favore del Sindaco uscente Sig. Vincenzo Esposito;

2) di impegnare e liquidare la somma di € Omissis, oggetto di pignoramento (prot. n. 1264 del
09/04/2015) in favore della SogetSpA;

3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
D'ANGELO CAMILLO D'ANGELO CAMILLO

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
D'ANGELO CAMILLO

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
D'ANGELO CAMILLO

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
CAMPONI GABRIELLA

4


